
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARTA SPECIALE PER LE 

ESIGENZE DEL CENTRO STAMPA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL. CIG 

ZF030EBF47.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi  di fatto e di diritto  riportati nel pr edetto documento istruttorio, di disporre con 
proprio atto in merito;

VIST I gli articoli 8 e  10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14  (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA
1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 (Codice dei contratti pubblici) , la fornitura di carta speciale per le esigenze del centro stampa 
dell’Assemblea legislativa regionale,  mediante  accordo quadro con un  solo  operatore economico , ai 
sensi dell’articolo 54, comma 3, del decreto legislativo medesimo,   alla ditta Arti Grafiche Cardamone 
srl (partita IVA  00411600794 ) avente sede legale a Decollatura (CZ) in Via Sorbello n. 56  (di seguito 
ditta affidataria) ,  alle condizioni economiche offerte in sede di gara e comunque  per l’importo  massimo    
di Euro 4.000,00 (IVA al 22% esclusa); 

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 31 del decreto legislativo 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di responsabile 
della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato” dell’Assemblea 
legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché 
sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG ZF030EBF47;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di dare atto che  il contratto  è  stipulato  mediante corrispondenza commerciale ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, del decreto legislativo 50/2016;

5. di stabilire che il termine di durata dell’accordo quadro è fissato al 31 ma rzo 2022 ovvero  al  
momento del raggiungimento dell’importo massimo di cui al punto 1.;

6. di prendere atto che,  considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento,  non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di assumere l’impegno d i spesa per l’importo presunt o di Euro  4.445,68  (imponibile Euro   
3.644,00  + IVA Euro  801,68 ) a favore  della ditta affidataria , con imputazione, secondo le modalità 
indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118   ( Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42) , all’esercizio 2021 del bilancio finanziario gestionale 2021–2023 dell’Assemblea 
legislativa regionale, sul capitolo di spesa  103102/08 “carta per centro stampa” (codice SIOPE 
1.03.01.02.001) in cui l’obbligazione viene a scadenza;

8. di  assumere la  prenota zione di spesa per  l’importo  presunto  di Euro  434,32  (imponibile Euro   
356,00  + IVA Euro  78,32 ) a favore  della ditta affidataria,  con imputazione, secondo le modalità indicate 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, all’esercizio 2022 del bilancio finanziario gestionale 2021–2023 dell’Assemblea 
legislativa regionale, sul capitolo di spesa 103102/08 “carta per centro stampa” (codice SIOPE 
1.03.01.02.001) in cui l’obbligazione viene a scadenza;

9. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del 
decreto legislativo  118/2011,  che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere con successivi atti   alla liquidazione  del corrispettivo  dovuto per le forniture 
effettivamente eseguite  ( in funzione delle specifiche esigenze del centro stam pa  dell’Assemblea 
legislativa regionale ) ,  previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del 
responsabile della posizione organizzativa  “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato” 
dell’Assemblea  medesima,  il quale è tenuto a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare 
sull’esecuzione del contratto;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Risorse umane ,  finanziarie e strumentali” di 
porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento  nonché ogni 
adempimento conseguente.

Il dirigente
(Maria Rosa Zampa)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 124 del 12 febbraio 2021 (Approvazione 

del Piano annuale dei contratti anno 2021 – Allegato A parte integrante e sostanziale al 
processo verbale della seduta n. 18 del 12 febbraio 2021)

Motivazione

Il personale assegnato al centro stampa dell’Assemblea legislativa  regionale , con e-mail in data 11 e 28 
gennaio 2021,  ha segnalato l’esigenza di procedere al l’acquisto di carta  speciale  per  ricosti tuire le 
scorte di magazzino e garantire il regolare svolgimento dell’attività di stampa nel corso dell’anno 2021.

Sulla base dei consumi storici  e dei lavori di stampa  già programmati ,   è stato segnalato il seguente 
fabbisogno presunto:

 n. 33.000 fogli di carta usomano colore bianco gr 90 formato 64x88
 n. 5.000 fogli di carta usomano colore bianco gr 90 formato 70x100
 n. 1250 di carta bianco extra gr 250 formato 70x100 foglio
 n. 625 di carta bianca patinata opaca gr 250 formato 70x100
 n. 5000 fogli di carta color avorio gr 85 formato 64x88
 n. 2.250 fogli cartoncino colorato gr 170 formato  70x100  colori: arancio, rosso, giallo, verde e 

azzurro.

Tenuto conto dei prezzi medi di mercato rilevati  sia  da   precedenti forniture   sia  dalla consultazione di 
cataloghi elettronici, per la fornitura in parola si stima una spesa complessiva di Euro 4.000,00 (IVA  
esclusa). 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

L’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale, con determinazione a verbale n. 124 del 12 
febbraio 2021, stabiliva di pubblicare l’elenco dei contratti da stipulare nell’anno 2021, tra i quali 
risulta inserito anche  il contratto per la fornitura di carta speciale per le e sigenze del centro stampa 
dell’Assemblea legislativa regionale. 

Considerato che non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura  in  oggetto e che il valore 
economico dell’affid amento non supera l’importo di Euro 5.000,00, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Al fine di provvedere all’acquisto delle t ipologie e  de i qu antitativi di  carta  commisurati  al r eale 
fabbisogno del Centro stampa dell’ Assemblea legislativa regionale ,  si ritiene opportuno stipulare un 
accordo quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’articolo 54, comma 3, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) della durata di 12 mesi ovvero   al 
raggiungimento dell’importo massimo che viene stabilito in Euro 4.000,00 (IVA esclusa).

In d ata  17 febbraio 2021  è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato finalizzato a d individuare 
gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura da avviarsi per l’affidamento della 
fornitura di che trattasi.

Entro il termine indicato nell’avviso, 1 marzo 2021, risultavano pervenute due manifestazioni di 
interesse   una  da parte della ditta Arti Grafiche Cardamone srl (partita IVA  00411600794 )  e  l’altra dalla   
Fernidando Famà srl (partita IVA  06585950725) ;  entrambi  gli operatori economici sono stati invitati a d 
inviare, tramite posta elettronica certificata entro il 17 marzo 2021,   la propria offerta economica 
(lettere invito protocolli nn. 1676 e 1677 del 9 marzo 2021).

I n attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 
determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG ZF030EBF47.

In data 11 marzo 2021 è stata acquisita al protocollo n. 1741 l’offerta economica  della  ditta Arti 
Grafiche Cardamone srl per un valore  complessivo presunto, determinato sulla base dei prezzi unitari 
offerti, di Euro 3.644,00 (oltre IVA).

I n data 17 marzo 2021 è stata acquisita al protocollo n. 1871 l’offerta economica della ditta Ferninando 
F amà srl per un valore complessivo   presunto, determinato sulla base dei prezzi unitari offerti,  di Euro 
3.924,97 (oltre IVA).

Considerato che l’offerta presentata dalla ditta Arti Grafiche Cardamone srl  (partita IVA  00411600794 ) 
avente sede legale a Decollatura (CZ) in Via Sorbello n. 56  risulta essere congrua ed economicamente 
più conveniente ,  è possibile procedere all’affidamento,  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)  del 
decreto legislativo n. 50 / 2016 ,  del la fornitura di carta speciale per le esigenze del centro stampa 
dell’Assemblea legislativa regionale.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

In merito alle cause di escl usione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016, come indicato 
nelle Linee Guida ANAC n. 4  aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) , nei confronti della ditta affidataria 
si è provveduto a verificare l’assenza di annotazioni nell’apposito casellario tenuto dall’ANAC e la 
regolarità del DURC (documento protocollo  INAIL_26097215 dell’11 febbraio 2021, valido fino all’11 
giugno 2021).

Con riferimento all’affidamento della fornitura in questione si evidenziano le seguenti considerazioni di 
diritto e di fatto: 
-  l’articolo 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50 /2016  prevede la possibilità di 
procedere, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-   l’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 50/2016 stabilisce che per le procedure succitate 
(di valore inferiore a 40.000,00 euro) la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, fra 
l’altro, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta dello stesso;

- la ragione della scelta della ditta affidataria sono quelle sopra illustrate.

Le modalità e le condizioni di esecuzione della fornitura sono state dettagliatamente descritte nella 
lettera invito già inviata agli operatori economici; i l  relativo  contratto verrà stipulato mediante   
corrispondenza commerciale ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50 /2016 ; il 
termine di durata dell’accordo quadro è fissato al 31 m arzo 2022 ovvero  al  momento del   
raggiungimento dell’importo massimo della fornitura di euro 4.000,00.

Trattandosi di mera fornitura , non si ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 
26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre 
redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI):

Per l’affidamento di che trattasi, occorre assumere:

a) l’impegno di  spesa per l’importo presunto  di Euro 4.445,68 (imponibile Euro 3.644,00 + IVA 
Euro 801,68) a favore del soggetto di cui al punto 1., con imputazione, secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, all’esercizio 2021 del bilancio finanziario gestionale 2021–2023 dell’Assemblea legislativa 
regionale, sul capitolo di spesa 103102/08 “carta per centro stampa” (codice SIOPE 1.03.01.02.001) in 
cui l’obbligazione viene a scadenza;

b) la prenotazione per l’importo  presunto  di Euro  434,32  (imponibile Euro  356,00  + IVA  Euro 
78,32 ) a favore del soggetto di cui al punto 1., con imputazione, secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, all’esercizio 2022 del bilancio finanziario gestionale 2021–2023 dell’Assemblea legislativa 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

regionale, sul capitolo di spesa 103102/08 “carta per centro stampa” (codice SIOPE 1.03.01.02.001) in 
cui l’obbligazione viene a scadenza.

I  corrispettivi  verranno liquidati, con successivi atti, sulla base delle fatture emesse dalla ditta Arti 
Grafiche Cardamone srl per le effettive forniture che saranno regolarmente eseguite nel corso della 
durata contrattuale ,  previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del 
responsabile della posizione organizzativa  “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato” 
dell’Assemblea medesima, il quale è tenuto a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare 
sull’esecuzione del contratto ;  ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio 
e di cassa.

I competenti uffici del Servizio “Risorse umane finanziarie e strumentali” porranno in essere tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento nonché ogni adempimento conseguente.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 83 del 25 marzo 2021
		contact.01
	2021-03-22T12:31:47+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-03-25T09:02:24+0100
	location.02
	Maria Rosa Zampa
	reason.02




